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Úvodní slovo
ObsahMilé dámy a pánové, vážení čtenáři!

Rok 2021 byl z hlediska vývoje celospolečenských událostí velice turbulentní. 
Průlet nebezpečného viru našim imunitním systémem, regionem, médii, ekono-
mikou a všemi dalšími rovinami lidské společnosti se odrazil v řadě aspektů 
života kolem nás. Opět se ukázalo, že v krizových dobách je nutno se spoléhat 
především na sebe, rodinu, sousedy, místní společenství, komunitu. To jsou 
základy fungující společnosti. Myslím, že v našem regionu jsme tuto zkoušku 
ustáli, komunity a lidé obecně jsou stále zdrojem ochotné a nezištné pomoci, 
že jsme neztratili, ba naopak posílili, schopnost si vzájemně pomáhat a spolu-
pracovat. 

Jedním z drobných článků stability a rozvoje regionu jsou i spolky a neziskové 
organizace. MAS Opavsko jako jeden z řady spolků je povolán k tomu, aby 
promazával soukolí spolupráce v regionu. Činíme tak zapojením do řady témat 
rozvoje regionu, svou troškou do mlýna přispíváme v oblasti vzdělávání, za-
městnanosti, podnikání, zemědělství, péče o přírodu a krajinu, místní udržitelné 
energetiky a úspor energií, sociálních služeb či volnočasových aktivit obyvatel 
a jejich zapojení do věcí veřejných. Pomáháme iniciovat a vytvářet skutečně 
potřebné projekty a podílíme se na jejich vzniku, fi nancování i naplňování.

Tou skutečnou hybnou silou a faktorem úspěchu jste však, vážení čtenáři, Vy, 
ať již jako členové MAS nebo obyvatelé regionu. Děkujeme Vám za vaši aktivi-
tu, invenci, snahu a vytrvalost ve snaze dělat svět lepší, kultivovat a vylepšo-
vat své okolí, životní prostředí a mezilidské vztahy.

MAS Opavsko je Vám v tom pevnou oporou.

Petr Chroust, ředitel kanceláře MAS Opavsko
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Kontakty

Adresa kanceláře:  
Zámecká 313, 747 41 HRADEC NAD MORAVICÍ
Webové stránky: www.masopavsko.cz

Předseda MAS Opavsko
Jiří Krist / tel.: 724 790 088 / jiri.krist @ masopavsko.cz

Ředitel, vedoucí zaměstnanec pro realizaci SCLLD MAS Opavsko
Petr Chroust / tel.: 602 947 904 / petr.chroust @ masopavsko.cz

Finanční manažerka 
Barbora Ondřejová / tel.: 732 492 957 /  
barbora.ondrejova @ masopavsko.cz

Programový manažer SCLLD pro Program rozvoje venkova
Program Malý LEADER pro Opavsko
Pavel Válek / tel.: 725 555 857 /  pavel.valek @ masopavsko.cz

Programová manažerka SCLLD pro IROP a OPŽP
Pavlína Brussová / tel.: 702 160 077 /  
pavlina.brussova @ masopavsko.cz

Specialista na výměnu kotlů (kotlíkové dotace)
Libor Cenek / tel.:  778 888 157 / kotliky.dotace@seznam.cz

Vzdělávání (MAP – Místní akční plány rozvoje vzdělávání 
na Opavsku a Vítkovsku)
Gabriela Geherová / tel. 725 564 878 /  
gabriela.geherova @ masopavsko.cz
Kateřina Skalíková / tel. 737 402 844 /  
katerina.skalikova @ masopavsko.cz
Kamila Orlíková / tel. 725 716 628 /  
kamila.orlikova @ masopavsko.cz
Milan Freiberg / tel.: 725 555 870 /  
milan.freiberg @ masopavsko.cz

Mobilní polytechnická laboratoř
Přemysl Kubesa / tel. 777 077 485 /  
premysl.kubesa @ masopavsko.cz

Koordinátorka značky „OPAVSKÉ SLEZSKO, regionální produkt“
Petra Chroustová / tel.: 724 957 569 /  
petra.chroustova@masopavsko.cz

Komunitní plánování, sociální a navazující služby
Zuzana Týnová / tel. 702 160 078 /  
zuzana.tynova@masopavsko.cz
Hana Drábková Sobková / metodička / tel. 774 883 619 /  
hana.sobkova@gmail.com
Petra Chroustová / tel.: 724 957 569 /  
petra.chroustova@masopavsko.cz

Místní akční skupina Opavsko je spolkem, který od roku 2006 sdružuje venkovské obce, 
podnikatele, zemědělce, neziskové organizace, další spolky jako např. hasiče, školy nebo 
profesní komory. Dnes má spolek 108 členů a sečteme-li počet obyvatel v členských ob-
cích, napočítáme bezmála 60 tisíc obyvatel. Naším cílem je podporovat lidi, kteří chtějí zlep-
šovat svět kolem sebe. Komu nestačí nadávat a bručet si pod vousy, že nic nejde, ale chce 
pracovat, jednat, jinými slovy být akční, ten má s námi otevřeno široké pole působnosti.

Usilujeme o propojování vhodných nápadů a lidí s potřebnými finančními zdroji. To je páka, 
kterou můžeme posunout region kupředu. Současnou pohonnou látkou činnosti MAS jsou 
(dotační) programy Evropské unie, z jejíchž fondů lze čerpat řadu zajímavých podpor a reali-
zovat tak nejrůznější nápady a záměry, naplnit místní potřeby.

Obce, občané, spolky i podnikatelé mohou přicházet se svými zajímavými rozvojovými zá-
měry. Inspirativní, inovativní a pilotní myšlenky a projekty, které MAS vybere k realizaci, je 
možno vybavit finanční podporou (dotací) z prostředků evropských fondů. Věnujeme se celé 
řadě témat rozvoje regionu, zajímá nás vzdělávání, zaměstnanost, podnikání, péče o přírodu 
a krajinu, sociální služby či volnočasové aktivity obyvatel a jejich zapojení do rozhodování 
veřejné správy a místních samospráv.

MAS Opavsko má také svůj vlastní dotační program „Malý LEADER pro Opavsko“, financo-
vaný členskými obcemi. Z něj je možno několika tisícikorunami podpořit aktivity občanů 
a spolků vedoucí ke zlepšení kvality života v obci a např. je možno chránit přírodu, památky, 
obnovovat tradice, realizovat kulturní, společenské či sportovní akce pro děti i pro velké.

Podporujeme výstavbu a opravy vybavení obcí jako jsou např. bezpečnostní prvky na sil-
nicích, výstavba a opravy nádraží, zastávek, parkovišť, cyklostezek, je možné pořizovat 
vybavení pro hasiče na všech úrovních, zajistit lepší zázemí pro sociální služby, opravovat 
a vybavovat školní učebny či střediska volného času, kulturní domy atp. 

Pro zpřístupnění našeho regionu návštěvníkům můžeme podpořit potřebné prvky infra-
struktury cestovního ruchu (značení, odpočívadla a zázemí pro turisty, na ochranu výsadeb 
stromků před zvěří – tzv. oplocenky, úpravy potoků a pramenů, mostků, zadržování vody 
v lesích i v polích a loukách, zkrátka veškeré potřebné úpravy venkovské krajiny.

Pro zemědělce, podnikatele, vlastníky lesa (i obce hospodařící v krajině) je připravena pod-
pora nákupu moderní zemědělské techniky a strojového vybavení, sklady, zpevněné plochy, 
úpravy polních cest, zadržování vody v krajině, zpracování zemědělské produkce na potra-
viny, krmiva či polotovary.

Za klíčové považujeme podporu drobného venkovského podnikání - řemeslníky, dílny, výrobny, 
služby, agroturistiku, tedy aktivity, jejichž výsledkem je prosperita regionu a především pak 
vznik a udržení pracovních míst.

MAS Opavsko se snaží zlepšovat kvalitu života svých obyvatel mimo jiné přímou podporou 
podnikání, upřednostněním místní produkce, tradic a řemesel, např. prostřednictvím značky 
„OPAVSKÉ SLEZSKO regionální produkt“. Věnujeme se propagaci zdravého životního stylu, té-
matům udržitelného rozvoje, ochrany přírody, kultury a tradic.

Velkou důležitost přikládáme kvalitnímu základnímu vzdělávání. V následujících letech bude-
me blízkými partnery školám a ostatním vzdělávacím institucím na jejich cestě ke vzájemné 
spolupráci i při zlepšování kvality výuky. Budeme nápomocni při zlepšování stavu a vybavení 
škol, ale také při vzdělávání pedagogů, informování rodičů a spolupracovat chceme i s budou-
cími zaměstnavateli dětí. Věnujeme se rovněž sociálním tématům, např. podporujeme sociální 
podnikání, koordinujeme sociální služby v regionu. 

Nejdůležitější pro nás je sdílení informací a praktická spolupráce. Společné zájmy opavské-
ho venkova pak, za nás za všechny, představujeme a hájíme na nejrůznějších úrovních. Bu-
dujeme pozitivní vztahy s Moravskoslezským krajem, řadou ministerstev a zapojujeme se 
do práce nejrůznějších zájmových a profesních platforem v regionu i na národní a mezinárodní 
úrovni.  Hájíme zájmy venkova a jeho samosprávnou působnost. O našem regionu bychom si 
měli rozhodovat sami, ne úředníci v Praze. Protože, kdo jiný lépe ví, co a jak je potřeba změnit, 
než my, obyvatelé venkova, kteří zde žijeme a pracujeme.

Místní akční skupina Opavsko z.s.
právní forma: spolek zapsaný u Krajského soudu v Ostravě,
spisová značka L7023/KSOS
IČ: 270 23 818
ISBN: vydavatelské oprávnění uděleno 1. 3. 2006    

Základní údaje

Rozloha:  756 km²
Počet obyvatel (k 1. 1. 2021):  59 324 obyvatel
Hustota obyvatelstva:  78 obyvatel/km²
Územní působnost (obcí):  52

Výroční zpráVa    Místní akční skupiny Opavsko z.s. za rok 2021
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Členská Základna 
Rekapitulace členské základny dle zájmových skupin MAS Opavsko k 31. 12. 2020:

Orgány Mas OpavskO ke dni 31.12.2021

Obce a dobrovolné svazky obcí:
Mikroregion Hvozdnice
Obec Holasovice
Obec Velké Heraltice
Obec Stěbořice
Obec Skřipov
Obec Raduň
Obec Brumovice
Město Hradec nad Moravicí
Obec Hlavnice
Obec Hlubočec
Obec Neplachovice
Obec Branka u Opavy
Obec Bratříkovice
Obec Vršovice
Městys Březová
Obec Melč
Obec Větřkovice
Obec Chvalíkovice
Obec Radkov
Obec Staré Těchanovice
Město Budišov nad Budišovkou
Obec Moravice
Obec Kružberk
Obec Nové Lublice
Obec Pustá Polom
Obec Dolní Životice
Obec Slavkov
Městys Litultovice
Obec Mladecko
Obec Jezdkovice
Obec Lhotka u Litultovic

Obec Vřesina
Obec Uhlířov
Obec Otice
Obec Čermná ve Slezsku
Obec Sosnová
Obec Svatoňovice
Obec Štáblovice
Obec Jakartovice
Obec Mikolajice
Město Vítkov
Obec Velká Polom 
Obec Těškovice 
Obec Čavisov 
Obec Nové Sedlice 
Obec Mokré Lazce 
Obec Dolní Lhota 
Obec Háj ve Slezsku
Obec Hrabyně
Obec Štítina
Obec Kyjovice

Nezemědělští podnikatelé:
Martin Krupa
Pavel Škrobánek
Vítězslav Fryč
ENERGIA art & technology s.r.o.
Pavel Košec
Ing. Marie Skybová, Ph.D.
Luděk Schweidler
Kamila Kohoutková
Tomáš Znášik
Monika Šneková

Ing. Jana Kristová
Tomáš Židek
Pavlína Pavlíková
Lubomír Hluchý
Ing. Jiří Krist
Dušan Lederer
EKOTOXA s.r.o.
Okresní hospodářská komora Opava
STAMEX spol. s r. o. 

Zemědělští podnikatelé:
Družstvo ZAGRA
Milan Klapetek
Oldřich Knopp-Kostka
AGRONET Smolkov, s.r.o.
Josef Dihel a syn, s.r.o.
Zemědělské družstvo Hraničář 
Loděnice
Výrobní a obchodní družstvo Stěbořice
1. Hradecká zemědělská a. s.
AGRIMEX Brumovice s. r. o.
HESAKO zem. výroba s. r. o.
Zemědělské a obchodní družstvo 
Hlavnice
Okresní agrární komora pro okresy 
Opava a Ostrava
Vojtěch Binar
AG družstvo Kružberk
Jiří Mazur
Zuzana Gebauerová
Zemědělské a obchodní družstvo 
SLEZSKÁ DUBINA

Emil Ludvík
Václav Heinz
Jiří Kyncl
ZP Otice, a.s.
Farma Hlubočec s.r.o.
Ing. Rostislav Kyncl
Jiří Michalisko

Interně prospěšné neziskové subjekty:
MLÝN U VODNÍKA SLÁMY
Českomoravská myslivecká jednota, 
okresní myslivecký spolek Opava
Jezdecký klub Prohorses
T. J. Sokol Stěbořice
Tělovýchovná jednota Sokol Chvalí-
kovice
Imcuber, z. s.

Veřejně prospěšné neziskové subjekty:
VITAREGIO z. s.
Sbor dobrovolných hasičů Žimrovice
Spolek Zálužné
Základní škola a Mateřská škola 
Raduň, příspěvková organizace
Sdružení hasičů Čech, Moravy 
a Slezska, Sbor dobrovolných hasičů 
Větřkovice
HRací DEskové centrum Legie, z. s.
Za Opavu z. s.
Slovo 21, z. s.

Předseda
•  Ing. Jiří Krist (zastoupen Ing.  

Jiřím Kristem), NP
Místopředsedové
•  1. Hradecká zemědělská a.s. (zastou-

pena Ing. Janou Ulbrichovou), ZP
•  Obec Brumovice (zastoupena 

Ing. Františkem Kučou), OB
•  Spolek Zálužné (zastoupený Mgr. Pe-

trem Zahnašem), VP
členové Výboru MAS
•  Zemědělské družstvo Hraničář 

Loděnice (zastoupeno Ing. Zdeňkem 
Frenzlem), ZP

•  Obec Slavkov (zastoupená Mgr. Ros-
tislavem Musilou), OB

•  Město Hradec nad Moravicí (zastou-
pené Mgr. Patrikem Orlíkem), OB 

•  Město Budišov nad Budišovkou 
(zastoupené Ing. Patrikem Schram-
mem), OB 

•  Obec Nové Sedlice (zastoupená 
Zuzkou Rohovskou), OB

•  Okresní agrární komora pro okre-
sy Opava a Ostrava (zastoupená 
Ing. Robertem Kučerou), ZP

•  Družstvo ZAGRA (zastoupené Marti-
nem Tvarůžkou), ZP

•  Libor Cenek (zastoupený Liborem 
Cenkem), NP

•  Základní škola a Mateřská škola 
Raduň, příspěvková organizace (za-
stoupená PaeDr. Leošem Tesárkem), 
VP, zastoupení veřejného sektoru

Hodnotitelská komise
•  Dušan Lederer (zastoupen Dušanem 

Ledererem) - předseda komise
•  Obec Raduň (zastoupena Ludmilou 

Juráňovou) 
•  Ing. Jiří Hon - fyzická osoba (zastou-

pena Jiřím Honem)
•  Obec Dolní Životice (zastoupena 

Jaroslavem Vaňkem) 
•  Obec Neplachovice (zastoupena 

Danou Schreierovou)
•  Městys Březová (zastoupen Pavlem 

Schneiderem)
•  Zuzana Gebauerová (zastoupena 

Zuzanou Gebauerovou)
•  Rostislav Kyncl (zastoupen Rostisla-

vem Kynclem) 

•  Jiří Michalisko (zastoupen Jiřím 
Michaliskem)

•  Za Opavu z. s. (zastoupen Daliborem 
Halátkem)

•  Monika Šneková (zastoupena Moni-
kou Šnekovou)

•  Ing. Marie Trantinová (zastoupena 
Marií Trantinovou)

•  T. J. Sokol Stěbořice (zastoupen 
Tomášem Kramným)

Kontrolní a monitorovací komise:
•   Kamila Kohoutková  

(zastoupena Kamilou Kohoutkovou)  
- předsedkyně komise

•  Obec Hlavnice  
(zastoupena Bc. Alešem Saliborem)

•  Obec Jezdkovice  
(zastoupena Věrou Burdovou)

•  Výrobní a obchodní družstvo  
Stěbořice (zastoupeno  
Ing. Marcelou Holušovou) 

•  Mlýn U vodníka Slámy (zastoupen 
Šárkou Popkovou)

•  ZP Otice, a.s. (zastoupen Ing. Eduar-
dem Zlámalem)

•  Zemědělské a obchodní družstvo 
Slezská Dubina (zastoupeno 
Ing. Františkem Hellebrandem)

Orgány MAS Opavsko včetně nejvyš-
šího orgánu (Členská schůze) musí být 
dle platných stanov spolku vyvážené 
z hlediska zastoupení tzv. zájmových 
skupin. 

Zájmové skupiny jsou definovány 
následovně: 
- Obce a dobrovolné svazky obcí (OB)
- Nezemědělští podnikatelé (NP)
- Zemědělští podnikatelé (ZP)
-  Vzájemně (interně) prospěšné nezis-
kové subjekty (např. profesní, zájmové 
organizace, sportovní kluby)  (IP)

-   Veřejně prospěšné neziskové sub-
jekty (především poskytující veřejné 
služby: např. vzdělávání, sociální 
služby, církve, ochrana prostředí, 
kultura, komunitní rozvoj) (VP)

Veřejný sektor ani žádná ze zájmových 
skupin nepředstavuje více než 49% 
hlasovacích práv orgánu MAS.

Výroční zpráVa    Místní akční skupiny Opavsko z.s. za rok 2021
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spOlupracujeMe při rOZvOji venkOva
Místní akční skupina Opavsko z. s. je 
předsednickou organizací Národní sítě 
MAS ČR
•  Národní síť místních akčních skupin 

ČR nsmascr.cz/ Krajského sdružení 
Národní sítě MAS Moravskoslezské-
ho kraje.

•  Hájíme zájmy regionu ve spolupráci 
s Krajským úřadem Moravskoslez-
ského kraje

•  Budujeme pracovní vztahy na mini-
sterstvech: Ministerstvo pro místní 
rozvoj, Ministerstvo průmyslu a ob-
chodu, Ministerstvo zemědělství, 
Ministerstvo školství, mládeže a tě-

lovýchovy, Ministerstvo životního 
prostředí, Ministerstvo práce a soci-
álních věcí. 

•  Působíme při Národní stálé konferen-
ci, Regionální stálé konferenci Morav-
skoslezského kraje, ITI – Integrované 
regionální investice MSK.

•  Spolupracujeme s Agenturou pro so-
ciální začleňování (Úřad vlády ČR), 
Spolkem pro obnovu venkova, Sdru-
žením místních samospráv ČR, Sva-
zem měst a obcí, s Asociací soukro-
mých zemědělců, Agrární komorou, 
Biskupstvím ostravsko-opavským 
a s řadou dalších organizací.

Při rozvoji venkova spolupracujeme s řadou organizací. Hledáme a nalézáme 
partnery pro témata jako je podnikání, životní prostředí, zemědělství, péče 
o krajinu, vzdělávání, spolkový život, kultura a rozvoj venkovských tradic.
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ENERKOM 
OPAVSKO

Obce a území působnosti Místní akční skupiny Opavsko z.s

O tom, které projekty budou podpořeny, rozhoduje hodnotitelská komise. 
Snímek z jednání nad projektu IROP.    Foto: Milan Freiberg
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ÚČETNÍ ZÁVĚRKA Místní akční skupiny Opavsko z.s. za rok 2021
Místní akční skupina Opavsko z.s. zveřejňuje každoročně svou účetní závěrku v plném rozsahu ve Sbírce listin spolkového rejstříku (přístupno např. ze stránek 
www.justice.cz) a na svých webových stránkách www.masopavsko.cz. Podoba a obsah účetní závěrky jsou stanoveny zákonem o účetnictví. Účetní závěrka 
Místní akční skupiny Opavsko z.s. je každoročně auditována nezávislým auditorem.

FinanČní a ekOnOMické údaje

Výroční zpráVa    Místní akční skupiny Opavsko z.s. za rok 2020
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Program Malý Leader pro Opavsko využívají žadatelé již osmým rokem. Celkem se na MAS Opavsko administrovalo 28 žádostí, z nichž bylo 27 žádostí proplaceno. 
Celková alokace činila 363 000 Kč. Vyčerpáno bylo 122 000 Kč. Program Malý leader pro Opavsko využilo v roce 2021 17 samospráv a naopak, celkem 34 samospráv 
vůbec příspěvek nevyužilo. „Vyčerpání alokace jsme registrovali u města Hradec nad Moravicí a u dalších šesti obcí,“ poznamenal administrátor projektu Pavel Válek. 
Podle jeho slov jsme mohli být svědky různorodých témat realizací akcí. Začalo se jarními úklidy, výsadbami stromů, následovaly pohybové aktivity spojené s fotbalo-
vými turnaji či pořádání deskových her. V druhé polovině roku převládaly dožínkové slavnosti, drakiády, poutě a kalendář akcí tradičně zakončovaly aktivity spojené 
s vánoční tématikou, ať už se jednalo o adventní koncerty, betlémy, výstavy či tematické dílničky. „Program Malý leader pro Opavsko má určitě své místo a my pevně 
věříme, že se okruh žadatelů a organizací náležitě zvýší,“ uzavřel Pavel Válek.

Malý leader Opět pOdpOřil kOMunitní živOt

28 Výroční zpráVa    Místní akční skupiny Opavsko z.s. za rok 2021 

Otické zelné slavnosti 2021.

Březová zpívá koledy.

Slavkov, Kateřina Blažková, Ukázka péče 
o miminka pro zdravý vývoj.

ZŠ Dolní Lhota. Sadíme ovocné stromky do 
školní zahrady.
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Dožínky v Raduni.

TJ Slezská Hořina Brumovice. Podpora mladých fotbalistů.



Programový rámec IROP
V rámci uplynulého dotačního období 2014 – 2020 podpořila MAS Opavsko z programového rámce IROP celkem 57 projektů. Celková alokace pro programový 
rámec IROP činila 73 886 138 Kč, čerpání bylo ve výši 73 548 825 Kč, tj. 95 % alokace IROP. V realizaci, před dokončením, se nacházejí poslední dva projekty 
z posledních výzev zaměřené na dopravu a vzdělávání. 

Podpořené projekty byly zaměřeny na celkem čtyři témata – DOPRAVA, VZDĚLÁVÁNÍ, SOCIÁLNÍ SLUŽBY a HASIČI. 
Bylo realizováno celkem 14 DOPRAVNÍCH projektů, především na zvýšení bezpečnosti pěší dopravy a na výstavbu cyklostezek. Celkově pak z dotačních peněz 
MAS Opavsko bylo použito 24 524 732 Kč. 

Do VZDĚLÁVÁNÍ zamířily podpory prostřednictvím 23 projektů, které pomohly rekonstruovat a pořizovat vybavení specializovaných učeben základních škol. 
Podporovány byly také investice do školek (předškolní vzdělávání). Z alokace MAS Opavsko bylo do vzdělávání investováno 28 384 143 Kč.
Aktivity zaměřené na SOCIÁLNÍ SLUŽBY se věnovaly zejména budování komunitních center na území MAS Opavsko a také na pořízení vybavení pro sociální 
služby, které působí v území a v jedné obci bylo zřízeno sociální bydlení. V rámci tohoto tématu bylo realizováno celkem deset projektů v celkové dotační hodnotě 
17 269 533 Kč. 

Posledním důležitým okruhem žadatelů byli HASIČI, kteří působí v rámci území MAS Opavsko, konkrétně JPO II a JPO III. Bylo podpořeno 10 projektů zaměře-
ných na vybavení hasičských jednotek v celkové hodnotě 3 280 415 Kč. 

Z realizovaných projektů vybíráme ukázku:

Místní integrOvaná strategie kOMunitně 
vedenéhO rOZvOje úZeMí Mas OpavskO 
prO ObdObí 2014 – 2020
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Projekt s názvem „Vybudování jazykové učebny ZŠ Vřesina“ byl dokončen v roce 2021. Žadatelem byla Základní a Mateřská škola Vřesina, okres  
Ostrava-město, příspěvková organizace. Škola provedla stavební úpravy a pořídila specializované výukové vybavení, čímž vznikla nová odborná jazyková 
učebna pro rozvoj klíčových kompetencí IROP – komunikace v cizích jazycích a práce s digitálními technologiemi, Odborná učebna byla vybavena novým 
osvětlením, elektroinstalací, novým moderním nábytkem a ICT technologiemi pro výuku cizích jazyků a informatiky. Kapacita učebny je 16 žákovských míst 
a jedno učitelské místo. 
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představujeMe pOdpOřené prOjekty 

F2 Investice do zemědělských podniků

F7 Podpora investic na založení nebo rozvoj nezemědělských činností

F10 Neproduktivní investice v lesích

F14 Základní služby a obnova vesnic ve venkovských oblastech

Na jaře 2021 vyhlásila Místní akční skupina Opavsko 5. výzvu programového rámce PRV zaměřenou na modernizaci a základní služby v obcích MAS Opavsko, 
drobné venkovské podnikání, řemesla či zemědělské podnikání. Celková alokace pro 5. výzvu byla 6 210 000,- Kč.

Z podpořených a realizovaných projektů blíže představujeme:

  Obce, spolky

  Zemědělci:

ve stěbOřicích vZnikla beránkOva steZka
Naučná stezka okolo Stěbořických rybníků. To byl jeden 
z projektů podpořených v rámci Programu rozvoje venkova 
(PRV). Stezka je dlouhá více než 1500 metrů a má celkem 14 
stanovišť. Stanoviště jsou různého charakteru, některá pou-
tavým populárně-vzdělávacím způsobem informuje o životě 
v lese, rybníku apod. Jiná jsou osázena drobnými cvičebními 
prvky a další určená k odpočinku jsou doplněna lavičkami. 
Stezka také seznamuje návštěvníky s mohylovým pohřebi-
štěm. A proč Beránkova stezka? Obec Stěbořice má ve znaku beránka a návštěvníci mohou vyrazit 
po stopách beránka, který se zatoulal v lese. Projekt si celkově vyžádal náklady 300 tisíc a dotace jej 
pokryla ve stoprocentní výši.

jiří MichaliskO – ZeMědělské strOje
Předmětem projektu bylo pořízení zemědělské 
techniky:  nahrnovače, obraceče a ovíječky balíků 
v samonakládacím provedení. Nová technika má 
nahradit například 35 a 10 let staré obraceče, kte-
ré byly již na hraně životnosti. Realizací projektu 
dojde k zefektivnění dílky jednotlivých operací při 
produkci píce na farmě a také ke snížením spotře-
by pohonných hmot a tím i uhlíkové stopy.

Celkové výdaje: 495 500 Kč

Dotace:  297 300 Kč

Zahradnictví Weiss 
– pOříZení ManipulaČní techniky
Pořízení manipulační techniky pro snadnější mani-
pulaci s materiálem a rostlinami při výrobě. Poří-
zenou technikou si můžeme i sami míchat potřeb-
né kompostní substráty pro samotné pěstování. 
Současně nám bude pořízený stroj nápomocen 
při expedici rostlin, které míří na lokání trhy. Po-
řízením manipulačního stroje docílíme efektivnější 
manipulaci s veškerými břemeny a surovinami 
které při našem pěstování používáme. Také bude 
sloužit při expedici vypěstovaných produktů, kdy 
nám usnadní manipulaci a nakládku transportních 
vozíku s květinami které poté rozvážíme našim 
odběratelům a na místní trhy. Také nám umožní 
snadnější manipulaci s kompostní zeminou kterou 
si sami vyrábíme a opět využíváme při naší pro-
dukci rostlin.

Celkové náklady: 678 500 Kč

Dotace 407 100 Kč

vOjtěch binar: nákup ČelníhO  
nakladaČe vČetně příslušenství  
na traktOr
Nákup čelního nakladače na traktor, včetně kleští 
na balíky, vidlí a lopaty. Nakladač balíků sena bude 
upotřeben na usnadnění manipulace s balíky sena 
při sklizni a krmení, vidle budou sloužit k vybírání 
hnoje ze stání dobytka a lopata je určena k naklá-
dání hnoje při vyvážení na hnojiště a k jeho uhr-
nování. Vidle a lopata jsou určeny především pro 
zajištění wellfare skotu, tak, aby se skot nemusel 
brodit ve vysoké vrstvě hnoje. Realizace projektu 
sníží náročnou ruční práci, kterou již farmář ve vy-
sokém věku zvládá velice obtížně, a zamezí ztrá-
tám na kvalitě píce. 

Dotace 72 000 Kč

Celkové výdaje: 143 990 Kč

Obec MOravice – Fit steZka
Předmětem projektu je vytvoření prostoru pro odpočinek, zdravý pohyb, zábavu a poznání pro celou ro-
dinu. Konkrétně se jedná o výstavbu venkovních fitness a herních prvků, informačních tabulí, odpočinko-
vých lavic, odpadkových košů a stojanu na kola. Poloha projektu je situována v rekreační části obce podél 
stávající pěší trasy. Stezka umožní celoroční přístup ke zdravému pohybu, zábavnou a moderní formou, 
přiblíží nejrůznější vzdělávací témata, umožní kompletní profesionální trénink bez nutnosti instruktora 
a zároveň nabídne místo pro odpočinek pro celou rodinu. 

Celkové výdaje:  598 542 Kč

Dotace:   478 833 Kč

Obec uhlířOv - sýpka
Předmětem projektu jsou stavební úpravy historické budovy sýpky v obci Uhlířov, která je v současnosti 
využívána ke kulturní a spolkové činnosti. Původně se budova využívala ke svému prvotnímu účelu jako 
sýpka obilí, ale stav objektu a nájemní podmínky byly dále neudržitelné. V r. 2015 byla provedena re-
konstrukce objektu (střecha, okna, fasáda, okolí budovy) z důvodu jejího dalšího využití pro obec a další 
organizace a spolky. Z finančních a technických důvodů nebyl dokončen sokl na fasádě objektu, protože 
zespodu vzlínala vlhkost. Po 5 let odvětrání se žadatel rozhodl dokončit stavební úpravy – sokl na fasádě.

Celkové výdaje:  200 000 Kč

Dotace: 160 000 Kč

ČavisOv - ZdOkOnalení přípravy talentOvané Mládeže v biatlOnu
Biatlonový klub Biatlon Ostrava, z.s. byl založen v březnu 2015. Tréninkové zázemí klubu je situováno 
v obci Čavisov. Žáci klubu se zúčastňují nejvyšších závodů v rámci republiky, což jsou české poháry, dále 
regionálních závodů a samozřejmě i vyvrcholení celé sezóny a tou je Mistrovství České republiky. Vše 
v letní i zimní variantě. Letní - běh a střelba a zimní - běžky a střelba. Od podzimu zahajují přípravu na zimu 
na kolečkových lyžích a v zimě využívají sněhových podmínek pro trénink v Beskydech a Jeseníkách, ale 
i ve Vysokých Tatrách. Z projektu byly pořízeny kvalitní vzduchovky a další vybavení pro sportovce, kteří 
tak mohou dosahovat co možná nejlepších výsledků.

Celkové výdaje: 326 700 Kč

Dotace: 261 360 Kč
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seZnaM pOdpOřených prOjektů prv
pOdpOřené prOjekty 5. výZva Mas OpavskO - prOgraM rOZvOje venkOva 2014 - 2020

NÁZEV ŽADATELE NÁZEV PROJEKTU
MÍSTO REALIZACE 

PROJEKTU
DOTACE V Kč

PROGRAM ROZVOJE VENKOVA - INVESTICE DO ZEMĚDĚLSKÝCH PODNIKŮ

EUREPOL, spol. s r.o. Dopravník zrnin Budišov nad Budišovkou 240 000 Kč

Jana Bystrianská Obracák Melč 228 000 Kč

Lukáš Vícha
Multifunkční malotraktor

 Panter FD5Multifunkční malotraktor
 Panter FD5

Benkovice 62 100 Kč

Pavel Zecha Modernizace zemědělské techniky Velké Heraltice 150 000 Kč

Bronislava Scheidelová Modernizace strojů Tábor 150 000 Kč

Jiří Michalisko Investice ZP 2021 Jakartovice 297 300 Kč

Ondřej Kubesa Už nemusím vidlema Jakubčovice 117 000 Kč

Jakarta s.r.o.
Nákup ořezávací pily na údržbu 

zemědělské půdy
Jakartovice 300 000 Kč

PROGRAM ROZVOJE VENKOVA -  PODPORA INVESTIC NA ZALOŽENÍ NEBO ROZVOJ NEZEMĚDĚLSKÝCH ČINNOSTÍ

Andrea Maderová Regály do prodejny Hradec nad Moravicí 62 370  Kč

Sylvie Mrůzková
Program rozvoje venkova 

- neproduktivní investice v lesích
Domoradovice 225 000 Kč

PROGRAM ROZVOJE VENKOVA - NEPRODUKTIVNÍ INVESTICE V LESÍCH

Obec Stěbořice Beránkova stezka ve Stěbořicích Stěbořice 300 000 Kč

PROGRAM ROZVOJE VENKOVA -ZÁKLADNÍ SLUŽBY A OBNOVA VESNIC VE VENKOVSKÝCH OBLASTECH

SK Sportino Mladecko SK Sportino Mladecko Mladecko 160 000 Kč

Obec Moravice Fit stezka Moravice Moravice 478 833 Kč

Obec Otice
Pořízení vnitřního vybavení do prostor 
KD Otice pro potřeby spolkové činnosti

Otice 477 932 Kč

Obec Stěbořice
Rekonstrukce přístavby ZŠ po opravě

 poškozených stropů
Stěbořice 480 000 Kč

Jezdecký klub Velká Polom z.s. Oprava jízdárny Velká Polom 480 000 Kč

Obec Mladecko
Rekonstrukce kulturního

 domu
Mladecko 471 790 Kč

Středisko volného času Budišov nad 
Budišovkou příspěvková organizace

Knihovna v novém kabátu Budišov nad Budišovkou 227 776 Kč

Obec Větřkovice
Vybavení hasičské zbrojnice

 pro JSDH Větřkovice
Větřkovice 156 529 Kč

Obec Háj ve Slezsku Herní prvky pro Mateřskou školu
 Háj ve Slezsku

Háj ve Slezsku 400 000 Kč

Obec Melč
Veřejné prostranství v obci Melč

 – workoutové hřiště
Melč 385 467 Kč
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Současně s dokončováním posledních projektů z období 2014 – 2020 je kanceláří MAS Opavsko připravováno nové programové období 2021 – 2027. Pro 
podporu projektů v programovém rámci IROP MAS Opavsko na roky 2021 – 2027 bylo alokováno celkem 101 404 107 Kč. Do roku 2026 budou kanceláří MAS 
postupně vyhlašovány tematické výzvy k podávání žádostí o podporu ve výši 70 % této alokace, tzn. 74 718 815 Kč. 

Programový rámec IROP MAS Opavsko na roky 2021 - 2027
V letech 2021 – 2027 budou podpořeny projekty v těchto tématech: 

•DOPRAVA
•Veřejná prostranství
•Vybavení hasičských jednotek

•VZDĚLÁVÁNÍ
•Sociální služby
•Kulturní památky
•Infrastruktura cestovního ruchu 

Vyhlášení prvních výzev z Programového rámce IROP plánuje MAS Opavsko na první čtvrtletí roku 2023. Pro bližší informace kontaktujte pracovníky kanceláře 
MAS.
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Ke vzniku energetické komunity 
na Opavsku se schylovalo již delší 
dobu. Vznik jednoho z prvních ener-
getických společenství v ČR iniciova-
la Místní akční skupina Opavsko, kte-
rá se tématům udržitelného rozvoje 
a regionální energetiky věnuje již dru-
hé desetiletí. ENERKOM Opavsko vy-
růstal postupně z řady individuálních 

projektů jednotlivých členů opavské 
MAS dávno před propuknutím ener-
getické krize a válkou na Ukrajině. 

Zkušenosti s moderními energetický-
mi řešeními a tzv. chytrými technolo-
giemi mají na Opavsku obec Mikola-
jice (kogenerační jednotka WAVE), 
město Budišov nad Budišovkou 

(SMART GRID), městys Litultovice 
(testování softwaru ČEZ pro komu-
nitní energetiku) nebo obec Skřipov 
s příkladnou spoluprací s podnikem 
Hon nábytek při vytápění domů 
v obci odpadním teplem. Díky těm-
to a dalším realizovaným projektům 
(MAS) se z Opavska stal takový ex-
perimentální energetický polygon. 

Opavský venkov dlouhodobě využívá 
řadu obnovitelných zdrojů energie, 
zastoupeny jsou zde malé vodní elek-
trárny (od konce 19. století), fotovol-
taické zdroje na střechách i pozemní, 
větrné elektrárny, zdroje spalující 
biomasu či bioplynové stanice a při-
pravujeme další masivní budování 
obnovitelných zdrojů.

vZnik energetické kOMunity na Opavsku 

Čím nahradit ruský plyn? Např. biomasou. Kogenerační jednotku na biomasu WAVE v Mikolajicích (společná výroba tepla a elektřiny) představuje starosta 
Martin Krupa.

Starosta Jan Birgus ukazuje sdílení energií v rámci pilotního projektu malé energetické komunity v Litultovicích.
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Neuvěřitelný sled nedávných a současných bouřlivých událos-
ti v Evropě, růst cen a vznikající sociální nejistoty, zásadně 
proměňují dosavadní systém fungování energetiky a vyvolá-
vají enormní zvýšení zájmu veřejnosti o úspory a obnovitelné 
zdroje energie. Na platformě spolku ENERKOM Opavsko začí-
nají spolupracovat obce a jejich starostové, jednotliví občané, 
podniky, malé firmy a živnostníci, zemědělci a neziskové orga-
nizace. Smyslem nově vzniklé energetické komunity je spo-
lupráce nablízko. Jde nám o to, vytvořit organizační a odbor-
ný ekosystém, sdílet informace, zkušenosti, lidské i finanční 
zdroje, zkrátka nebýt na plánování energetických otázek sám, 
poradit si a pomoci si navzájem. Půjde nám také o to vyrábět 
elektřinu nebo teplo z místních obnovitelných zdrojů a spotře-
bovávat co největší podíl vyrobené energie pokud možno co 
nejblíže od zdroje, tedy právě v energetické komunitě. Členové 
spolku mohou v budoucnu společně nakupovat nebo prodávat 
energie či investovat do dalších výroben.

Všichni v současné době napjatě očekáváme, jakým způso-
bem a jak rychle se vládě podaří naplnit očekávání obcí a lidí, 
kteří chtějí vzít svůj energetický osud více do vlastních rukou 
a spolupracovat v rámci energetických komunit. Umožnit by 
to měl nový energetický zákon. Dáváme čím dál více najevo 
našim politikům, že nejde již jen o formální naplnění otravných 
evropských směrnic, které vytvoření podmínek pro vznik ener-
getických komunit nařizují, ale o jeden z nezbytných kroků 
k vyřešení energetické krize a většímu rozvoji obnovitelných 
zdrojů, které nám nikdo nevypne.
Opavský region míří za vlastní obnovitelnou energií a nemů-
že nás zastavit ani zpoždění zaváděné legislativy, ani nedo-
statek projektantů či obtížná byrokracie. Důležité je, že se 
členové energetické komunity rozhodli nečekat, rozhodli se 
začít a účinně, dlouhodobě spolupracovat. Výsledky se jistě 
dostaví, chce to jen vytrvalost a trpělivost. Vidíme to dnes 
v Rakousku, Německu či Belgii, jaké postavení si tam za po-
sledních 30 let v decentralizované energetice vydobyly obce 
či občanské iniciativy.Členové ENERKOM čerpají zkušenosti o vodíkových technologiích v Bavorsku.

Jako ukázka vzorové spolupráce soukromého sektoru a obce je sdílená výtopna v obci Skřipov. Část obce Skřipov je zásobována odpadním teplem z nábyt-
kářské výroby firmy Hon a.s. 



vZdělávání na Opavsku a vítkOvsku
Kromě zkvalitňování infrastruktury mateřských a zá-
kladních škol se MAS Opavsko zaměřuje také na zvy-
šování kvality vzdělávání a na zajištění spravedlivého 
přístupu dětí a žáků ke kvalitnímu vzdělání. V roce 
2021 jsme ukončili další, tentokrát čtyřletou etapu 
této podpory a na následujících fotografiích Vám při-
nášíme zajímavé výstupy naší práce.
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Všechny uvedené materiály jsou ke stažení na webo-
vých stránkách projektů MAP Opavsko (www.mapo-
pavsko.cz) a MAP Vítkovsko (www.mapvitkovsko.cz).

Díky spolupráci s Okresní hospodářskou komo-
rou Opava se nám podařilo zajistit pracovní stoly 
(alias ponky) do všech mateřských škol, které 
na Opavsku a Vítkovsku máme a které o ponk 
projevily zájem. Každý ponk měl svého sponzora 
z řad místních podnikatelských subjektů i dobro-
volníků, kteří se na financování ponku chtěli po-
dílet. S ponkem získala mateřská škola také ná-
řadí a metodiky určené pro práci s dětmi. Autory 
metodik jsou studenti Střední školy průmyslové 
a umělecké Opava. 
Další metodické postupy na tvorbu jednodu-
chých předmětů byly vytvořeny ve spolupráci 
s MŠ Budišov nad Budišovkou.

Souhrn 50 knih pro děti a mládež, které odpovídají aktuálním čtenářským zájmům současných dětí 
a zároveň odráží vhodnou žánrovou skladbu četby pro daný věk žáků.  Ke každé z knih jsou vytvořeny 
dva metodické listy pro učitele – struktura hodiny, texty a tipy, pro žáky pracovní list.

Aktivní byly i naše pracovní skupiny, které jsou nezbytné pro plánování 
ve vzdělávání. Například pracovní skupina Můj region, moje rodina, kte-
rá se zabývá především regionální identitou a místně zakotveným učením, 
podnikla inspirující výjezd do Horního Maršova. 

Kompas – průvodce na tvé cestě k budoucnosti má pomoci žákům základ-
ních škol vyznat se v sobě samých, ve svých silných stránkách, talentech, 
v cílech a ve svých budoucích plánech. Jeho hlavní autorkou je naše bývalá 
kolegyně Daniela Nováková a členové pracovní skupiny Škola pro praktický 
život. 
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V průběhu dvou let realizace projektu 
se uskutečnila řada setkání se staros-
ty obcí, pečujícími, zástupci posky-
tovatelů sociálních služeb, univerzit 

a také dalších institucí.  Na základě 
zjištění jejich potřeb a možností pomo-
ci se podařilo vytvořit:
1)  kroužky pro osoby se zdravotním 

postižením, které začaly fungovat 
od února 2022,

2)  od roku 2023 proběhnou dva odleh-

čovací víkendy pro hendikepované 
osoby

3)  plánuje se vznik denního stacionáře 
pro osoby s velkou mírou podpory

Starostové obcí hojně využívali me-
todickou podporu našich pracovníků 
a stejně tak pečující využívali pomoci 

našich terénních sociálních pracovnic 
při vyřizování potřebné agendy.  

Své zkušenosti a poznatky všichni 
sdíleli na závěrečné projektové konfe-
renci. 

síťujeMe se – pOdpOra inOvativních MetOd sOciální 
práce, rOZvOj síťOvání na Místní úrOvni 
a MeZiresOrtní spOlupráce na úZeMí Mas OpavskO

Opavské sleZskO regiOnální prOdukt
Každoročně se značka OPAVSKÉ SLEZSKO regionální 
produkt rozšíří o nové zajímavé regionální výrob-
ce. V současné době máme 68 certifikátů, z toho 56 
v kategorii produkt, 3 v oblasti služby a 9 v oblasti 
zážitky. Mezi nováčky je například Farma Jiří Micha-
lisko, Flancky Opava, Koláčky od Kačky nebo výrobce 
medoviny Jaroslav Habura.  
V posledním roce se nám mimo jiné podařilo pořídit 
sérii nových propagačních fotografií. 

Ze setkání poskytovatelů sociálních služeb a zástupců Slezské univerzity vzešly zajímavé návrhy na dlouhodobou spolupráci při poskytování praxí studentům.



poznej svou Masku
pOZnej svOu Masku - den s Mas OpavskO v parku v hradci nad MOravicí

poznej svou Masku. tak se jmenoval další ročník akce, kterou jsme 18. září 2021 oslavili patnácté narozeniny Mas Opavsko. 
náplní slavnostního dne bylo setkání a představení činnosti spolků, regionálních producentů a zajímavých profesí z regionu. 
přijeli a programu se účastnili také naši zahraniční partneři z polska. nechyběl ekozávod, který nespočívá pouze v absolutní 
rychlosti, ale vítězí navigačně šikovní závodníci s nejmenší ekologickou stopou. na startovní čáru se tentokrát postavilo 30 zá-
vodníků: chodkyně, cyklisté, elektromobilisté a dokonce i automobil na cng. kategorii cyklistů opět vyhrál na klasickém kole 
pavel veselský (20 navštívených lokalit). rekord z roku 2017 26 navštívených míst zůstal nepřekonán, dorovnali jej bratři 
Zdeněk a pavel Frélichovi ve speciální kategorii vozů na cng. v početně nejobsazenější kategorii elektromobilů zvítězil petr 
štěpánek se synem (25 míst).  atrakcí byla v cíli závodu i replika elektrokočáru dora z roku 1906, kterou do hradce nad Mora-
vicí přivezl antonín pavelka z napajedel. stejně jako v roce 2020 přislíbil Magistrát města Opavy vysadit za každého závodníka 
jeden strom. takto byla v roce 2021 vysázena alej mezi jamnicí a vlaštovičkami, a to rovnou o 42 stromech. 
na akci poznej svou Masku se  podíleli i polští partneři z lgd stowarzyszenie kraina sv. anny, kteří přijeli ochutnat aktivi-
ty, které Mas Opavsko na svém území pořádá a také poznat organizace a spolky působící v území.
součástí narozeninové oslavy Mas Opavsko byla i soutěž O zlatý koláč. své pekařské umění poměřilo celkem pět týmů. porotě 
i divákům nejvíce chutnaly koláčky od seniorek z hradce nad Moravicí. (mif)




